
Nº 249, sexta-feira, 29 de dezembro de 2017 63ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122900063

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1 - Cargo de Nível de Classificação "E"
1.1 - CONCURSO 108 - CONTADOR (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,

Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003023/2014-11
. Clas 9º TANIA MARIA DE FREITAS

BARCELOS
Na vaga código 0678090, decorrente da posse em
outro cargo inacumulável de Diego Ferraz Ferreira,
Portaria nº 1.680, DOU de 28/12/2017 - (Processo nº
23071.026329/2016-19).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.696, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas
atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, tendo em vista
o que consta do Processo nº. 23071.022675/2017-28, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ELAINE CARVALHO GAUDERETO SENA, matrícula
SIAPE nº. 2146422, no cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 416, lotada na Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005,
com proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.670, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas
através da Portaria nº 01, de 02 de janeiro de 2017, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23071.025817/2017-17, resolve:

PORTARIA Nº 1.701, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas
atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos Ad-
ministrativos em Educação da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-PRORH, de
18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463 de 29/04/2014, DOU de 30/04/2014, seção
1, páginas 25 a 27, retificada pela Portaria nº 716, de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, seção 1, páginas 44 a 62,
prorrogado pela Portaria nº 424 de 20/04/2016, DOU de 22/04/2016, Seção 1, página 56, conforme abaixo
discriminado:

1 - Cargo de Nível de Classificação "D"
1.1 - CONCURSO 103 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão de

Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003017/2014-54

. Clas
200º

YURI BUSTAMANTE SEABRA Código de vaga 0677684, decorrente da aposentadoria de
Elaine Carvalho Gaudereto Sena, Portaria nº 1.696, de
28/12/2017 (Processo nº 23071.026334/2017-21).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 1.371, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria nº 1.293, de 8/12/2017, como segue:
onde se lê: "Vice-Diretora da Diretoria de Educação a Distân-
cia/PRG", leia-se: "Vice-Diretora de Avaliação e Desenvolvimento do
Ensino/PRG".

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 7.978, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pela Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009,
do Excelentíssimo Sr. Ministro de Estado da Educação, cujo art. 3º
subdelega competência aos reitores de Universidades Federais para
autorizar a cessão de servidores, nos termos do inciso I do art. 3º do
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23072.057008/2017-56, resolve autorizar a
cessão da seguinte servidora na forma abaixo indicada.

Nome: JANAÍNA MARTINS DOS REIS
Cargo: Assistente em Administração, Nível de Classificação

D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 04.
Matrícula SIAPE: 1769664.
Lotação: Escola de Enfermagem.
Órgão Cessionário: Ministério do Planejamento, Orçamento

e Gestão - Superintendência do Patrimônio da União em Minas Ge-
rais da Secretaria do Patrimônio da União desta pasta.

Cargo em Comissão a ser ocupado: Função Comissionada
Técnica, Código FCT-8.

Amparo legal: Artigo 93, inciso I da Lei nº 8.112/90.
Responsabilidade do Ônus: Órgão Cedente.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso
de atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de
23/04/2009, do Ministro de Estado da Educação, e considerando as
disposições regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 7.984 - Autorizar o afastamento do país do servidor ALE-
XANDRE DE PADUA CARRIERI, Professor Titular, no período
de 20/03/2018 a 25/03/2018, para participar do 7th LAEMOS
Colloquium, em Buenos Aires/Argentina, com ônus limitado, Pro-
cesso nº 23072.058180/2017-27

Nº 7.985 - Autorizar o afastamento do país da servidora KELY
CÉSAR MARTINS DE PAIVA, Professor Adjunto, no período de
19/03/2018 a 26/03/2018, para participar do "7th LAEMOS Col-
loquium", em Buenos Aires/Argentina, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.057356/2017-23.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIA Nº 7.997, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Alterar, em parte, a Portaria nº 745, de 03/02/2012, publicada
no DOU de 14/12/2012, Seção 2, pág. 20, que concedeu aposen-
tadoria ao servidor JOSÉ GUILHERME CARNEIRO, inscrição
UFMG nº 104388, matrícula SIAPE nº 0322878, onde se lê: "... por
ter provado contar 38 (trinta e oito) anos de contribuição"; leia-se: "...
por ter provado contar 36 (trinta e seis) anos de contribuição".

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 7.986, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Alterar, em parte, a Portaria nº 2098, de 26/05/1998, publicada
no DOU de 03/06/1998, Seção 2, pág. 13, que concedeu aposentadoria
ao servidor JOSÉ IVANIR GONÇALVES DE FREITAS, inscrição
UFMG nº 071358, matrícula SIAPE nº 0320642, onde se lê: "... por ter
provado contar 30 (trinta) anos de serviço"; leia-se: "... na proporção de
34/35 (trinta e quatro trinta e cinco avos) de sua remuneração".

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 8.010, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Retificar em parte a Portaria nº 5631, de 01/09/2017, pu-
blicada no DOU de 04/09/2017, seção 2 pagina 33, que Tornou sem
efeito a Portaria 2.623, de 09/05/2017, publicada no DOU de
10/05/2017, que reintegrou MICHAEL MANFRED HANKE ao cargo
da Classe C, com denominação de Professor Adjunto:

Onde se lê;
"...por não ter entrado em exercício na data de 01/06/2017,

estabelecida na referida Portaria"
Leia-se:
" ... tendo em vista a decisão de 31/05/2017, contida no

Processo 0021349-91.2010.4.01.3800 e Parecer de Força Executória
Memorando n. 00294/2017/SERV/PRF1R/PGF/AGU de 21/12/2017

JAIME ARTURO RAMÍREZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 7358, de 17/11/2017, publicada no DOU de
27/11/2017, Seção 2, pág. 19, que concedeu aposentadoria à servidora
CRISTINA HELENA RIBEIRO ROCHA AUGUSTIN, inscrição
UFMG nº 221740, matrícula SIAPE nº 6322239, onde se lê: "... por ter
provado contar 42 (quarenta e dois) anos de contribuição"; leia-se: "...
por ter provado contar 43 (quarenta e três) anos de contribuição".

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 7.894, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 35 da Lei 8.112, de
11/12/1990, resolve:

Dispensar a servidora ANA CLÁUDIA DE ASSIS, matrícula
SIAPE nº 2172584, inscrição UFMG n° 14326X, CPF nº 659.239.956-
20, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do Colegiado de Pós-
Graduação da Escola de Música, a partir de 29/12/2017.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIA Nº 7.895, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a
Portaria de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do
Magnífico Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 55, do
Estatuto da UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de 25/06/2012, pu-
blicada no DOU de 26/06/2012, resolve:

Designar a servidora LUCIANA MONTEIRO DE CAS-
TRO SILVA DUTRA, matrícula SIAPE nº 2293468, inscrição
UFMG nº 165476, CPF nº 764.855.446-15, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, para exercer a Função Comis-
sionada de Coordenação de Curso - FCC, do Colegiado de Pós-
Graduação da Escola de Música, com mandato de 02 (dois)
anos.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 5.829, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõem o art. 93 da Lei 8.112/90; o art. 3º do Decreto nº 4.050 de 12
de dezembro de 2001; a subdelegação de competência que lhe confere
o art. 3° da Portaria 404-MEC de 23 de abril de 2009,

Autorizar a cessão para o Ministério da Integração Nacional,
do servidor CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, ocu-
pante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior do quadro
de pessoal desta Universidade, lotado no Instituto de Tecnologia
(ITEC), para o exercício do Cargo em Comissão de Diretor de Gestão
de Fundos, Incentivos e de Atração de Investimentos, código DAS-
101.5 da Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia (SU-
DAM) daquele Ministério, nos termos do art. 93, da Lei n. 8.112/1990
e do Inciso I do Art. 3º., do Decreto n. 4.050/2001, com vigência a
partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
ficando, em consequência, exonerado do Cargo de Direção de As-
sessor, código CD-3 desta Reitoria, a partir da mesma data.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

Exonerar, a pedido, o(a) servidor(a) MARCELO VERONESI FUKUDA, ocupante do cargo de
Prof. Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2252964, lotado(a) no(a) ICB, do quadro
permanente desta Universidade, nos termos do art. 34 da Lei nº 8.112/90, a partir de 18 de dezembro de
2017.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-29T05:32:37-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




